CAPUT XXXV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΑΕ'.

De aliis multis ecclesiasticis scriptoribus, scilicet, Juda, Heraclito, Maximo, Candido, Appione, Sexto, Arabiano, et aliis.

Multorum præterea ecclesiasticorum virorum commentarii, qui vetustate facile primas obtinuerunt, egregium de fide et vita Christiana specimen et studium complectentes, sunt celebrati, cum aliorum quorumdam, tum ejus qui eo tempore cum reliquis enituit, Judæi historici, qui in hebdomadas Danielis plurimum operæ collocavit, et optimum de eis opus a se compositum reliquit. Siquidem veluti historiam instituens, scripturam eam usque ad decimum Severi annum producit. In eo libro aperte præ se fert, in ea se fuisse sententia, ut decantatum Antichristi adventum, temporibus eis in expectatione esse, et appropinquare crederet. Auxit vero eam opinionem, multorumque mentes ut rem tantam expectarent conturbavit, acerrima quæ tum mota est persecutio. Non pauca etiam Heraclitus vir divinus composuit, qui primus enarrationes sibi in Apostolum scribendas duxit. Maximus autem super questione illa, quæ hæreticis in ore est, *Unde sit malitia et vitiositas*, et item *de eo quod materia creata sit*, solutiones atque decisiones irrefragabiles edidit. Sed et Candidus, cum plurima alia elaboravit, tum in Hexaameron commentarios primus scripsit : in quo argumento itidem Appion magno studio est versatus. Sextus quoque resurrectionem scriptis suis cum magna laude comprobavit : et Arabians in aliis quibusdam sacris argumentis multum laboris et operæ posuit. Multorum præterea aliorum scriptorum plurima et maxima litterarum monumenta sunt vulgata, quorum neque tempora, neque argumenta sigillatim (nam id instituto præsentis, historięque nostrę non admodum convenit) commemoranda duximus. **336** Atque ii quidem ante Origenem scriptores ecclesiastici, cum sacram historiam doctrinamque ordine per successionem continuaverunt, tum in eos qui nugis ac deliramentis depravare rectam fidei doctrinam in animum induxerant, cominus atque in faciem illis congressi, quasi divina tela conjecerunt : ita rerum omnium Deo id providentia sua disponente, ut post apostolos eorumdemque successores, rursus martyrum sanguine et doctrina, nec non sanctioris vitę splendore, res Christianę confirmarentur : et ad summum, ut immotę et inexpugnabiles essent, stabilirentur. De iis satis.

CAPUT XXXVI.

D

ΚΕΦΑΛ. ΑΖ'.

De dissensione, quę tum de Paschate est exorta. De synodis propterea coactis, et ut omnes ad concordiam sint redacti.

Enimvero circa finem imperii Commodi inter Orientales et Occidentales ecclesias non parva incidit quęstio. Ecclesię namque Asię ex traditione vetusta, quę ad eas usque ad id tempus transmissa erat, quartum decimum diem lunę observandum esse necessario duxerunt, quando et Judęi ex præscripto legis agnum mactare, et Pascha suum manducare soliti sunt : perinde atque